ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной рабочей группы по организации взаимодействия при проведении проверок финансовых операций, имеющих признаки неправомерного использования средств организациями коммунального комплекса, управляющими компаниями и ТСЖ в Камчатском крае
------------------------------------------------------------------------------------------------------
Петропавловск-Камчатский городской округ

от 14.07.2015 № 35/15-5
Присутствовали:

	Мурзинцев
Виктор Юрьевич
	Министр жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края, заместитель руководителя межведомственной рабочей группы;

	Ющенко
Анастасия Михайловна
	Главный специалист-эксперт отдела экономики и реформирования жилищно-коммунального хозяйства Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края, ответственный секретарь межведомственной рабочей группы;

	Гладышев
Иван Евгеньевич
	Старший прокурор отдела по надзору за исполнением федерального законодательства прокуратуры Камчатского края;

	Зацепурин
Леонид Дмитриевич
	Советник Главного Федерального инспектора по Камчатскому краю Аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации в Дальневосточном федеральном округе;

	Ситдикова
Газиля Мехутовна
	Заместитель начальника отдела защиты прав потребителей Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Камчатскому краю.

	Приглашенные:

	Амельчук
Игорь Владимирович
	Заместитель руководителя - начальник отдела надзора за деятельностью ТСЖ, управляющих организаций, региональных операторов, за формированием фонда капитального ремонта Государственной жилищной инспекции Камчатского края;

	Вахраков
Евгений Иванович
	Генеральный директор                           АО «ЮЭСК»;

	Волошин
Владимир Геннадьевич
	Директор Филиала «Дальневосточный» ОАО «Оборонэнергосбыт»;

	Григорьев
Тимофей Валерьевич
	Сотрудник Управления Федеральной службы безопасности России по Камчатскому краю;

	Кондратьев
Сергей Борисович
	Генеральный директор ПАО «Камчатскэнерго»;

	Курилович
Андрей Владимирович
	И.о. начальника ОЭБиПК ОМВД России по Елизовскому району;

	Кушнир
Максим Петрович
	Начальник отдела финансового контроля Министерства финансов Камчатского края;

	Малоземов
Роман Викторович
	И.о. директора Филиала ПАО «Камчатскэнерго» «Энергосбыт»;

	Скосырев
Денис Владимирович

	Директор по корпоративно-правовому обеспечению ПАО «Камчатскэнерго»;

	Тюлькин
Сергей Николаевич

	Начальник управления дорожно-транспортного хозяйства
и развития коммунальной инфраструктуры администрации Елизовского муниципального района;

	Питиримов
Александр Александрович
	Заместитель руководителя, начальник отдела по регулированию тарифов в электроэнергетике Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края;

	Попов
Алексей Евгеньевич
	Руководитель отдела процессуального контроля следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Камчатскому краю;

	Саврай
Дмитрий Викторович
	Советник контрольно-аналитического отдела Главного контрольного управления Губернатора и Правительства Камчатского края;

	Хивренко
Виталий Анатольевич
	Начальник отделения «Камчатское» Филиала «Дальневосточный» ОАО «Оборонэнергосбыт»;

	Чичев
Сергей Михайлович
	Заместитель начальника отдела правового регулирования вопросов местного самоуправления Министерства территориального развития Камчатского края;

	Шейко
Елена Борисовна
	Заместитель Управляющего Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Камчатскому краю.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
1.  Об изменении гарантирующего поставщика электрической энергии для населения с отделения «Камчатское» Филиала «Дальневосточный» ОАО «Оборонэнергосбыт» (далее – ОАО «Оборонэнергосбыт») на ПАО «Камчатскэнерго» и АО «ЮЭСК».
-------------------------------------------------------------------------------------------------------
(доклад – В.Г. Волошин, С.Б. Кондратьев, Е.И. Вахраков;
выступили – В.Ю. Мурзинцев, И.В. Амельчук, В.А. Хивренко.)

1.1. Принять к сведению информацию выступающих.
1.2. В связи с отказом ПАО «Камчатскэнерго» и АО «ЮЭСК» о совместном обращении в Региональную службу по тарифам и ценам Камчатского края об изменении гарантирующего поставщика электрической энергии для населения с ОАО «Оборонэнергосбыт» на                                                    ПАО «Камчатскэнерго» и АО «ЮЭСК» рекомендовать ОАО «Оборонэнергосбыт» продолжить работу с потребителями, находящимися в его зоне деятельности.
Срок – Постоянно.
1.3. Рекомендовать ОАО «Оборонэнергосбыт»:
1) активизировать претензионную работу с должниками;
2) провести работу с собственниками помещений в многоквартирных домах с целью проведения общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах по вопросу перехода населения на прямые расчеты за коммунальные ресурсы.
Срок – 1 августа 2015 года.
3) в случае наличия обоснованной информации о правонарушениях в сфере экономики направлять материалы в УМВД по Камчатскому краю для осуществления уголовного преследования.
Срок – Постоянно.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
2. О применении уведомлений граждан о приостановлении подачи электрической энергии в случае непогашения задолженности по мультиквитанции (единой квитанции) за потребленные коммунальные услуги (ресурсы).
-------------------------------------------------------------------------------------------------------
(доклад – С.Б. Кондратьев, выступили – В.Ю. Мурзинцев, Д.В. Саврай, Г.М. Ситдикова,
И.В. Амельчук, Т.В. Григорьев.)

2.1. Принять к сведению информацию выступающих.
2.2. Членам межведомственной рабочей группы рассмотреть предложение ПАО «Камчатскэнерго» по применению представленных проектов уведомлений при проведении процедуры приостановления подачи электрической энергии потребителям-должникам в случае неполной оплаты коммунальных услуг по мультиквитанции.
Срок – очередное заседание межведомственной рабочей группы.
2.3. Рекомендовать ПАО «Камчатскэнерго» направить предложения об изменении федерального законодательства в части изменения порядка приостановления подачи электрической энергии потребителям-должникам в Прокуратуру Камчатского края.
Срок – 1 августа 2015 года.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
3. О проведении проверки в отношении ООО «УК Светлана» в части ненадлежащего исполнения обязательств по договору управления многоквартирными домами, расположенными на территории Елизовского муниципального района и координации действий правоохранительных органов при проведении проверок финансовых операций, имеющих признаки неправомерного использования средств управляющими организациями.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------
(доклад – А.В. Курилович; выступили – В.Ю. Мурзинцев, И.Е. Гладышев, С.Б. Кондратьев, И.В. Амельчук.)

3.1. Принять к сведению информацию выступающих.
3.2. Рекомендовать ПАО «Камчатскэнерго», АО «ЮЭСК», ОАО «Корякэнерго», ОАО «Оборонэнергосбыт» и МУП «Петропавловский водоканал» направить список управляющих организаций, имеющих задолженность за коммунальные ресурсы на 01.07.2015 года, в Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края для опубликования на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в сети Интернет.
Срок – 22 июля 2015 года.
3.3. Рекомендовать УМВД России по Камчатскому краю направить предложения в Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края о внесении изменений в законодательство в части ужесточения ответственности управляющих организаций за неправомерное использование финансовых средств.
Срок – 22 июля 2015 года.
[bookmark: _GoBack]3.4. Рекомендовать ресурсоснабжающим организациям в Камчатском крае в случае отсутствия договора о приобретении коммунального ресурса, заключенного управляющей организацией с ресурсоснабжающей организацией, производить начисление платы населению за коммунальные ресурсы в соответствии с действующим законодательством.
Срок – Постоянно.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------
4. О просроченной кредиторской задолженности ООО «Атлант» за коммунальные ресурсы.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------
(доклад – С.Н. Тюлькин, выступили – В.Ю. Мурзинцев, И.В. Амельчук.)

4.1. Принять к сведению информацию выступающих.
4.2. Рекомендовать ООО «Атлант» активизировать претензионную работу по взысканию задолженности за коммунальные услуги.
Срок – Постоянно.

Министр жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики Камчатского края,
заместитель руководителя
межведомственной рабочей группы				       В.Ю. Мурзинцев

Главный специалист – эксперт
отдела экономики и реформирования
жилищно-коммунального хозяйства
Министерства жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики Камчатского края,
ответственный секретарь
межведомственной рабочей группы 					А.М. Ющенко